
Sie lieben Klavier- oder
Orgelspielen genauso wie wir?

Sie haben Freude  
am Miteinander?

Sie sind mindestens 14 Jahre alt?

Sie singen in 
einem Chor?

Sie können Noten lesen  
(Violin- und Bassschlüssel)?

Sie genießen die  
Atmosphäre in  

Kirchenräumen?

Sie haben Interesse 
an Kirchenmusik?

Wir freuen uns auf Sie!

Sie haben genügend  
Zeit für Orgelüben und 

Chorgesang?

Dann sind Sie bei uns richtig!



Wir suchen Menschen , die gelegentlich oder regelmäßig in  
Gottesdiensten Orgel spielen.

die eine Gemeinde als  
Singleiter/in musikalisch  

anleiten können.

Kursdauer: 
Ein Jahr

Teilnahmegebühr:
Orgel und Chor: 100 ,- € mtl.
nur Orgel: 90,- € mtl.
nur Chor:    50,- € mtl. 

Ermäßigungen  
sind möglich, 
bitte sprechen 
Sie uns  
deswegen  
persönlich an.

Passt das zusammen?
Dann kann die kirchenmusikalische D-
Ausbildung das Richtige für Sie sein!

Genau das Richtige für Sie?

Nehmen Sie Kontakt  
mit uns auf, 

wir beraten Sie gerne!

Wir laden Sie herzlich ein!

24.01.26
21.02.26 
14.03.26 
18.04.26
30.05.26
20.06.26
04.07.26
05.09.26
19.09.26
10.10_26
14.11.26
12.12.26

01.11.25 
(Anmeldung bei der/dem  
jeweilgen Kreiskantor:in)

Anmeldeschluss:

 
Recklinghausen 
	 Elke Cernysev:	 02361/16730, Elke.Cernysev@ekvw.de 

Gelsenkirchen und Wattenscheid 
	 Andreas Fröhling:	 0201/788540, andreas.Froehling@ekvw.de 

Bochum 
	 Ludwig Kaiser:	 0234/33528, ludwig.kaiser@ekvw.de 

Dortmund 
	 Wolfgang Meier-Barth:	 0231/229620, wolfgang.Meier-Barth@ekkdo.de  
	 Bettina Knorrek: 	 b.knorrek@georgsgemeinde.de 
	 Jutta Timpe: 	 jutta.timpe@kirchengemeinde-luenen.de

Gladbeck, Bottrop und Dorsten 
	 Matthias Uphoff: 	 0172/5609337, matthias.Uphoff@ekvw.de 

Herne und Castrop-Rauxel 
	 Wolfgang Flunkert:	 0151/50691018, wolfgang.flunkert@ekvw.de 

Kreiskantor:innen im Ruhrgebiet:

Aufnahmeprüfungen: 

•	 Herne / Bochum 
	 Gelsenkirchen und Wattenscheid: 
	 Donnerstag, 13.11.25, 18:00 Uhr,  
	 Kreuzkirche Herne, 
	 Europaplatz 4, 44623 Herne

•	 Recklinghausen / Gladbeck, 
	 Bottrop und Dorsten: 
	 Donnerstag, 13.11.25, 18:00 Uhr, 
	 Christuskirche Recklinghausen, 
	 Limperstraße 15, 45657 Recklinghausen

•	 Dortmund: 
	 Samstag, 15.11.25, 15.00 Uhr, 
	 Martin-Luther-Kirche Lünen, 
	 Brechtener Str. 45, 44536 Lünen

Gruppenunterricht 
an folgenden Tagen:

Kursbeginn: 
Januar 2026

Oder nach 
Vereinbarung.

Die Termine:

Die Ausbildung umfasst folgende Fächer:
	 •	 Orgelspiel (Einzelunterricht, wöchentlich) 
	 •	 Chorleitung
	 •	 Gemeindesingleitung 
	 •	 Gesang
	 •	 Orgelkunde
	 •	 allgemeine Musiklehre 
	 •	 Gehörbildung
	 •	 Liturgik
	 •	 Hymnologie (Gruppenunterricht, monatlich)


